
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 125
19 Μαΐου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση της με αριθ.: 1788/25−08−1987 
(ΦΕΚ 841/Δ/04−09−1987) και της με αριθ.: 1676/
17−09−1990 (ΦΕΚ 552/Δ/12−10−1990) απόφασης κή−
ρυξης αναδασωτέας για έκταση συνολικού εμβα−
δού 1.898,47 τετραγωνικών μέτρων. ............................... 1

Μερική ανάκληση της με αριθ.: 1310/23−07−1990
(ΦΕΚ 424/Δ/17−08−1990) απόφασης κήρυξης ανα−
δασωτέας για έκταση συνολικού εμβαδού 7.299,55 
τετραγωνικών μέτρων. .............................................................. 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 6.600,00 τμ, στη 
θέση «Ντελ» της ΤΚ Αρχαγγέλου, του Δήμου Αλ−
μωπίας, της ΠΕ Πέλλας. ........................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 28041 (1)
  Μερική ανάκληση της με αριθ.: 1788/25−08−1987 (ΦΕΚ 841/Δ/

04−09−1987) και της με αριθ.: 1676/17−09−1990 (ΦΕΚ 552/Δ/
12−10−1990) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας για 
έκταση συνολικού εμβαδού 1.898,47 τετραγωνικών 
μέτρων.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
• των άρθρων 24, παραγράφου 1 και 117, παραγράφου 

3 του Συντάγματος,
• του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώ−
θηκε μεταγενέστερα με το Ν.δ. 532/1970,

• του άρθρου 44, παρ. 4 του Ν. 998/1979 «Περί προστα−
σίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ−
ρας», όπως προστέθηκε με το άρθρο 36, παράγραφο 3 
του νόμου 3698/2008, όπως αντικαταστάθηκε με το άρ−
θρο 35, παράγραφο 3 του νόμου 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/
08−08−2014),

• του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 143/
2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι−
γαίου»,

• του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι−
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις»,

• του Ν.4325/11−05−2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοί−
κησης − Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο−
νική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις».

2. Τις υπ’ αρ. 182447/3049/24−09−1980 και 160417/1180/
08−07−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, με τις 
οποίες δίνονται οδηγίες για την κήρυξη και άρση ανα−
δασωτέων εκτάσεων.

3. Την υπ’ αρ. 4/06−02−2015 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου περί «Αποδοχής Παραιτήσεων των Γενι−
κών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της 
Χώρας» (ΦΕΚ 24/Α/06−02−2015) καθώς και το άρθρο 56 
του Ν. 4257/2014.

4. Την υπ’ αρ. 1788/25−08−1987 (ΦΕΚ 841/Δ/04−09−1987) 
απόφαση του Νομάρχη Σάμου «περί κήρυξης αναδα−
σωτέας έκτασης 3.500 στρ. στις θέσεις Μακροχώραφο, 
Ζερβού, Χιονάτικα κ.λπ περ. Κοινοτήτων Βαθέως − Μυ−
τιληνιών Ν. Σάμου».

5. Την υπ’ αρ. 1676/17−09−1990 (ΦΕΚ 552/Δ/12−10−1990) 
απόφαση του Νομάρχη Σάμου «περί κήρυξης αναδασω−
τέας έκτασης 4.250 στρ. στη θέση (Αγία Μαρκέλλα, Κού−
τρες κ.λπ.) Κοινότητας Κοκκαρίου − Βαθέος Ν. Σάμου».

6. Την από 01−04−2016 έκθεση αυτοψίας της δασολό−
γου Ελένης Καραπατσούδη, την από 05−04−2016 έκθεση 
φωτοερμηνείας της δασολόγου Ελένης Καραπατσούδη 
καθώς και την με αρ. Δ.Υ./05−04−2016 θετική εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Δασών Ν. Σάμου, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την με αριθ. 1788/25−08−1987
(ΦΕΚ 841/Δ/04−09−1987) απόφαση του Νομάρχη Σάμου 
«περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 3.500 στρ. στις 
θέσεις Μακροχώραφο, Ζερβού, Χιονάτικα κ.λπ. περ. Κοι−
νοτήτων Βαθέως − Μυτιληνιών Ν. Σάμου» και την με 
αριθ. 1676/17−09−1990 (ΦΕΚ 552/Δ/12−10−1990) απόφαση 
Νομάρχη Σάμου «περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 
4.250 στρ. στη θέση (Αγία Μαρκέλλα, Κούτρες κ.λπ.) 
Κοινότητας Κοκκαρίου − Βαθέος Ν. Σάμου», ως προς 
την έκταση με στοιχεία κορυφών (Α47, Α48, Α49, ..., Α61, 
Α62, Α47) και την έκταση με στοιχεία κορυφών (Α1, Α2, 
Α3, Β1, Β2, Α36, Α37, ..., Α45, Α46, Α1) συνολικού εμβα−

1669

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.05.25 09:55:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1670 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

δού χιλίων οχτακοσίων ενενήντα οχτώ τετραγωνικών 

μέτρων και σαράντα εφτά τετραγωνικών εκατοστών 

(1.898,47 τ.μ.), που κείται στη θέση «Γροντάς», δημοτικής 

κοινότητας Βαθέος, δημοτικής ενότητας Βαθέος, δήμου 

Σάμου, όπως απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφι−

κό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000, το οποίο θεωρήθηκε, 

επισυνάπτεται και συνοδεύει την απόφαση αυτή και 

έχει όρια:

Βόρεια: μη δασικές εκτάσεις, δάσος 

Νότια: μη δασικές εκτάσεις, δάσος 

Ανατολικά: δάσος 

Δυτικά: μη δασικές εκτάσεις

καθώς πριν από την πυρκαγιά του 1987, του 1990 και 
διαχρονικά ήταν γεωργικής μορφής.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι 1788/25−08−1987 (ΦΕΚ 841/Δ/
04−09−1987) και 1676/17−09−1990 (ΦΕΚ 552/Δ/12−10−1990) 
αποφάσεις Κήρυξης Αναδασωτέας του Νομάρχη Σάμου, 
όπως αυτές μέχρι σήμερα έχουν τροποποιηθεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Πειραιάς, 15 Απριλίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1671



1672 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 28038 (2)
Μερική ανάκληση της με αριθ.: 1310/23−07−1990 (ΦΕΚ 424/Δ/

17−08−1990) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας για 
έκταση συνολικού εμβαδού 7.299,55 τετραγωνικών 
μέτρων.

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
• των άρθρων 24, παραγράφου 1 και 117, παραγράφου 

3 του Συντάγματος,
• του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώ−
θηκε μεταγενέστερα με το Ν.δ. 532/1970,

• του άρθρου 44, παρ. 4 του Ν. 998/1979 «Περί προστα−
σίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ−
ρας», όπως προστέθηκε με το άρθρο 36, παράγραφο 3 
του Ν. 3698/2008, όπως αντικαταστάθηκε με το άρ−
θρο 35, παράγραφο 3 του νόμου 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/
08−08−2014),

• του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 143/
2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι−
γαίου»,

• του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι−
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις»,

• του Ν. 4325/11−05−2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοί−
κησης − Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο−
νική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις».

2. Τις υπ’ αρ. 182447/3049/24−09−1980 και 160417/1180/
08−07−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, με τις 
οποίες δίνονται οδηγίες για την κήρυξη και άρση ανα−
δασωτέων εκτάσεων.

3. Την υπ’ αρ. 4/06−02−2015 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου περί «Αποδοχής Παραιτήσεων των Γενι−
κών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της 
Χώρας» (ΦΕΚ 24/Α/06−02−2015) καθώς και το άρθρο 56 
του Ν. 4257/2014.

4. Την υπ’ αρ. 1310/23−07−1990 (ΦΕΚ 424/Δ/17−08−1990) 
απόφαση του Νομάρχη Σάμου «περί κήρυξης αναδα−
σωτέας έκτασης 2.500 στρ. στη θέση (Αγία Τριάδα, 
Σιδερένιο Γεφύρι κλπ.) Κοινότητας Πυθαγορείου και 
Μυτιληνιών Ν. Σάμου».

5. Την από 10−03−2016 έκθεση αυτοψίας της δασολό−
γου Ελένης Καραπατσούδη, την από 06−04−2016 έκθεση 
φωτοερμηνείας της δασολόγου Ελένης Καραπατσούδη 
καθώς και την με αρ. Δ.Υ./06−04−2016 θετική εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Δασών Ν. Σάμου, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την με αριθ. 1310/23−07−1990 
(ΦΕΚ 424/Δ/17−08−1990) Απόφαση του Νομάρχη Σάμου 
«περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 2.500 στρ. στη 
θέση (Αγία Τριάδα, Σιδερένιο Γεφύρι κλπ.) Κοινότητας 
Πυθαγορείου και Μυτιληνιών Ν. Σάμου», ως προς την 
έκταση με στοιχεία κορυφών (Α, Β, Γ, ..., Ψ, Ω, Α΄, Α) συνο−
λικού εμβαδού εφτά χιλιάδων διακοσίων ενενήντα εννιά 
τετραγωνικών μέτρων και πενήντα πέντε τετραγωνικών 
εκατοστών (7.299,55 τ.μ.), που κείται στη θέση «Πούντες», 
δημοτικής κοινότητας Πυθαγορείου, δημοτικής ενότη−
τας Πυθαγορείου, δήμου Σάμου, όπως απεικονίζεται στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000, 
το οποίο θεωρήθηκε, επισυνάπτεται και συνοδεύει την 
απόφαση αυτή και έχει όρια:

Βόρεια: μη δασικές εκτάσεις 
Νότια: μη δασικές εκτάσεις 
Ανατολικά: μη δασικές εκτάσεις 
Δυτικά: μη δασικές εκτάσεις
καθώς πριν από την πυρκαγιά του 1990 και διαχρονικά 

ήταν γεωργικής μορφής.
Κατά τα λοιπά ισχύει η 1310/23−07−1990 (ΦΕΚ 424/Δ/

17−08−1990) απόφαση Κήρυξης Αναδασωτέας του Νο−
μάρχη Σάμου, όπως αυτή μέχρι σήμερα έχει τροπο−
ποιηθεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 15 Απριλίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1673



1674 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 2939 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 6.600,00 τμ, στη 

θέση "Ντελ" της ΤΚ Αρχαγγέλου, του Δήμου Αλμω−
πίας, της ΠΕ Πέλλας.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της 

χώρας.
2) Τις δ/ξεις του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α/1979) "Περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων" και 
ειδικότερα:

− του αρθ. 41 παρ. 1 και 3, όπως ισχύει
− του αρθ. 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 

1 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014
− του αρθ. 70, παρ.3, όπως προστέθηκε με το αρθρ. 12,

του Ν. 2040/1992 και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1§15 
του Ν. 3208/2003.

3) Τις δ/γές του Υπ. Γεωργίας:
α) 160417/1180/1980, β) 182447/3049/1980 γ) 154659/

24−5−1982.
4) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α/2010) « Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης διοίκησης − Πρόγραμ−
μα Καλλικράτης» και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93/Α/2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών».

5) Την με αριθμ. 4/6−2−2015 (ΦΕΚ 24/Α/6−2−2015 ) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου.

6) Τις διατάξεις του άρθρου 26 παρ.2 του Ν. 4062/2012 
«Διαχείριση και προστασία ακινήτων του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων — Λοιπές ρυθμίσεις, 
μεταβατικές και καταργούμενες διατάξεις».

7) Την με αρ. 2566/26−2−2016 πρόταση του Δασαρχείου 
Αριδαίας περί κήρυξης αναδασωτέας της αναφερόμενης 
στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά−
σταση της δασικής βλάστησης με φυσική αναδάσωση, 
το δάσος, εμβαδού 6.600,00 τμ, το οποίο στις 15−2−2016 
διαπιστώθηκε ότι εκχερσώθηκε παράνομα. Η έκταση 
βρίσκεται στη θέση "Ντελ" της ΤΚ Αρχαγγέλλου, του 
Δήμου Αλμωπίας και απεικονίζεται στο συνημμένο το−
πογραφικό διάγραμμα κλιμ. 1: 2000 ενώ η θέση του είναι 
σημειωμένη σε απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ 'ΣΚΡΑ' 
κλιμ. 1:50.000, το οποίο συνοδεύει την απόφαση.

Το εμβαδόν της έκτασης προσδιορίζεται από τα στοι−
χεία Α1, Α2, A3 ....Α7, Α1 (Τμήμα Ε1 εμβαδού 3.100,00 τμ) 
και Α7, Α8, Α9 ....Α23, Α7 (Τμήμα Ε2, εμβαδού 3.500,00 τμ) 
και σύνορα:
   Τμήμα Ε1:       Τμήμα Ε2: 
   Βόρεια: Με δάσος      Βόρεια: Με μη
   Νότια: Με μη δασική έκταση                δασική έκταση
   Ανατολικά: Με δάσος      Νότια: Με δάσος
   Δυτικά: Με δάσος      Ανατολικά: Με δάσος
      Δυτικά: Με δάσος
οι συντεταγμένες των οποίων δίδονται στον συνημ−

μένο πίνακα.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 10 Μαρτίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1675



1676 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001251905160008*

1. ΜΕ ΤΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ, ΤΟ ΤΗΛΕΦΩΝΟ κ.λπ.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα. 

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 − fax: 210 5279054
Ωράριο λειτουργίας για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 − 13:30 

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Τμήμα Πωλήσεων:  (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 − 180)

Τμήμα Συνδρομητών:  (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Τμήμα Πληροφοριών:  (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφωνικό κέντρο 210 5279000) 

Τμήμα A1 Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

2. ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΡΟΠΟ

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

    

1. ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των τευχών ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με τα 
δημοσιεύματα σε αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν 
καταχωρισθεί στην ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου δίνεται η δυνατότητα δωρεάν αποστολής με 
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο κατόπιν αίτησης που υποβάλλεται με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας στην 
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου.

Η έντυπη μορφή των τευχών ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από το 
τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα ΚΕΠ ενώ για 
ετήσια κυκλοφορία τευχών ΦΕΚ η διάθεση γίνεται υπό μορφή συνδρομής από το τμήμα Συνδρομητών.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την διαθεσιμότητα 
των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε στην ιστοσελίδα. 
Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης 
των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 

Περισσότερες πληροφορίες για δημοσιεύματα και λοιπά θέματα, μπορείτε να αναζητήσετε από το 
Τμήμα Πληροφοριών καθώς και από το τηλεφωνικό κέντρο του Εθνικού Τυπογραφείου. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από σχετικό αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους αλληλο−
γραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

     

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Το Εθνικό Τυπογραφείο είναι δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, με κύρια αποστολή την έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, εκτύπωση, 
διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ) και την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).


